
БАЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
БАЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

04.04.2025 * № 03
с. Баево

О дополнительных основаниях 
признания безнадежными к взы­
сканию недоимки, задолженно­
сти по пеням и штрафам по ме­
стным налогам

В соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 263-ФЗ «О 
внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Россий­
ской Федерации» сельский Совет народных депутатов р е ш и л :

1. Установить, что на территории муниципального образования сель­
ское поселение Баевский сельсовет, безнадежной к взысканию признается за­
долженность, числящаяся за налогоплательщиком, плательщиком сборов, 
плательщиком страховых взносов или налоговым агентом и повлекшая фор­
мирование отрицательного сальдо единого налогового счета такого лица, по­
гашение и (или) взыскание которой оказались невозможными, в случаях:

1) ликвидации организации в соответствии с законодательством Рос­
сийской Федерации или законодательством иностранного государства, ис­
ключения юридического лица из Единого государственного реестра юриди­
ческих лиц по решению регистрирующего органа в случае вынесения судеб­
ным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного 
производства в связи с возвратом взыскателю исполнительного документа по 
основаниям, предусмотренным пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федераль­
ного закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производ­
стве", - в части задолженности, не погашенной по причине недостаточности 
имущества организации и (или) невозможности ее погашения учредителями 
(участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые уста­
новлены законодательством Российской Федерации;

2) завершения процедуры банкротства гражданина, индивидуального 
предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 
года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в части задолженности, 
от исполнения обязанности по уплате которой он освобожден в соответствии 
с указанным Федеральным законом;

3) смерти физического лица или объявления его умершим в порядке, 
установленном гражданским процессуальным законодательством Российской 
Федерации, - в части задолженности по всем налогам, сборам, страховым 
взносам, а в части налогов, указанных в пункте 3 статьи 14 и статье 15 Нало­
гового Кодекса РФ, - в размере, превышающем стоимость его наследственно­
го имущества, в том числе в случае перехода наследства в собственность 
Российской Федерации.



В силу положений ст. 1151 Гражданского кодекса РФ в случае, если от­
сутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из на­
следников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от на­
следования, либо никто из наследников не принял наследства, либо все на­
следники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что 
отказывается в пользу другого наследника, имущество умершего считается 
выморочным и переходит в собственность муниципального образования.

Соответственно, при отсутствии у умершего должника наследников и 
переходе имущества в собственность муниципального образования призна­
ние безнадежной к взысканию задолженности будет осуществляться по осно­
ванию, предусмотренному п.п.З п. 1 ст.59 Налогового кодекса РФ, т. е. толь­
ко в размере, превышающем стоимость его наследственного имущества.

4) принятия судом акта, в соответствии с которым налоговый орган ут­
рачивает возможность взыскания задолженности в связи с истечением уста­
новленного срока ее взыскания, в том числе вынесения им определения об 
отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взы­
скании задолженности;

4.1) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об 
окончании исполнительного производства при возврате взыскателю испол­
нительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 час­
ти 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об ис­
полнительном производстве", если с даты образования задолженности, раз­
мер которой не превышает размера требований к должнику, установленного 
законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротст­
ве) для возбуждения производства по делу о банкротстве, прошло более пяти 
лет;

4.2) снятия с учета в налоговом органе иностранной организации в со­
ответствии с пунктом 5.5 статьи 84 настоящего Кодекса;

4.3) принятия судом акта о возвращении заявления о признании долж­
ника банкротом или прекращении производства по делу о банкротстве в свя­
зи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов 
на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

5) в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах.

1.2. В случае, если после признания задолженности безнадежной к взы­
сканию в соответствии с подпунктом 4.3 пункта 1 настоящей статьи у нало­
гоплательщика возникает положительное сальдо единого налогового счета, 
указанная задолженность подлежит восстановлению в размере, не превы­
шающем сумму положительного сальдо единого налогового счета на дату та­
кого восстановления.

2. Органами, в компетенцию которых входит принятие решения о при­
знании задолженности безнадежной к взысканию и ее списании, являются:

1) налоговые органы (за исключением случая, предусмотренного под­
пунктом 3 настоящего пункта);



2) таможенные органы, определяемые федеральным органом исполни­
тельной власти, уполномоченным в области таможенного дела, - по налогам, 
пеням, штрафам, подлежащим уплате в связи с перемещением товаров через 
таможенную границу Таможенного союза.

3. Законами субъектов Российской Федерации, нормативными право­
выми актами представительных органов муниципальных образований могут 
быть установлены дополнительные основания признания безнадежной к взы­
сканию задолженности в части сумм региональных и местных налогов.

4. Суммы налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и про­
центов, списанные со счетов налогоплательщиков, плательщиков сборов, 
плательщиков страховых взносов, налоговых агентов в банках, но не пере­
численные в бюджетную систему Российской Федерации, признаются безна­
дежными к взысканию и списываются в соответствии с настоящей статьей в 
случае, если на момент принятия решения о признании указанных сумм без­
надежными к взысканию и их списании соответствующие банки ликвидиро­
ваны.

5. Порядок списания задолженности, признанной безнадежной к взы­
сканию, а также перечень документов, подтверждающих обстоятельства, 
предусмотренные пунктом 1 настоящей статьи, утверждаются федеральным 
органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в 
области налогов и сборов, федеральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным в области таможенного дела (в части налогов, пеней, 
штрафов, подлежащих уплате в связи с перемещением товаров через тамо­
женную границу Таможенного союза).

6. Считать утратившим силу решение: от 26.12.2023. № 27 «О допол­
нительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки, за­
долженности по пеням и штрафам по местным налогам»;

7. Обнародовать данное решение в установленном Уставом порядке.

Председатель сельского Совета 
народных депутатов Е.В. Баранова


